
1 

s`Blättle      

 

 

KW 09    04.03.2021 

Die Freude ist überall. Es gilt nur, sie zu entdecken. 

(Konfuzius) 
 

Notruf 
 
Polizei                                              Tel. 110 
Feuerwehr, Notarzt, Rettungsdienst    Tel. 112 
Ärztlicher Bereitschaftsdienst        Tel. 116117 
 

 
Notfalldienst Isny,      Tel. 01805/911630 
Zahnärztl. Notdienst   Tel. 0180/5059991 
Apothekennotdienst Tel. 0800/0022833 
       

Amtliche Bekanntmachungen 
 

Gestratz 
 

Am Dienstag, 09. März 2021 findet um 19.30 Uhr eine öffentliche Sitzung des Gemeinderates in der 

Argenhalle statt. 

 

Tagesordnung 

 

Öffentliche Sitzung 

 

01 Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit 

02 Genehmigung des öffentlichen Teils der Niederschrift vom 09.02.2021 

03 Haushaltsberatung und Beschluss 

04 Bauanträge 

04 A Umnutzung von einer Gaststätte und Wohnen zu zwei Wohneinheiten 

04 B Bauantrag auf Neubau einer Scheune mit Unterstellplatz für landwirtschaftliche Maschinen und 

Geräte auf der Fl.-Nr. 145/10 der Gemarkung Gestratz 

05 Unkostenbeitrag Freibad Röthenbach 

06 Einkauf von Hydranten 

07 Behindertengerechter Zugang zur Argenhalle 

08 Bekanntgaben 

09 Verschiedenes 

 

Engelbert Fink 

Erster Bürgermeister 

 

 

Schulverband Laubenberg 
 

Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Schulverbandes Grundschule Laubenberg, 

Landkreis Lindau (Bodensee), für das Haushaltsjahr 2021 

Auf Grund des Art. 9 Abs. 1 Satz 2 des Bayerischen Schulfinanzierungsgesetzes (BaySchFG) i. V. m. 

Art. 40 ff. des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) und Art. 63 ff der 

Gemeindeordnung (GO) für den Freistaat Bayern hat die Schulverbandsversammlung am 09.12.2020 

die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2021 beschlossen, die hiermit gemäß Art. 65 Abs. 3 GO i. 

V. m. Art. 24 Abs. 1 KommZG und § 1 Bekanntmachungsverordnung (BekV) amtlich bekannt gegeben 

wird: 

 

 

 

Mitteilungsblatt der Argentalgemeinden 

 



2 

Haushaltssatzung 

des Schulverbandes Grundschule Laubenberg 

Landkreis Lindau (Bodensee) 

für das Haushaltsjahr 2021 

 

Auf Grund der Art. 9 Abs. 1 Satz 2 des Bayerischen Schulfinanzierungsgesetzes (BaySchFG) i. V. m. 

Art. 40 ff. des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) und Art.63 ff. der 

Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (GO) erlässt der Schulverband Grundschule Laubenberg 

folgende Haushaltssatzung: 

 

§ 1 - Haushaltsvolumen 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2021 wird hiermit festgesetzt; er 

schließt im Verwaltungshaushalt 

 

In den Einnahmen  

und Ausgaben mit    317.500 Euro 

 

und im Vermögenshaushalt  

in den Einnahmen  

und Ausgaben mit    168.200 Euro ab. 

 

§ 2 - Kredite 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 

 

§ 3 – Verpflichtungsermächtigungen 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

 

§ 4 - Schulverbandsumlagen 

• Schulbetriebsumlage 

Die ungedeckten Kosten für den laufenden Schulbetrieb werden auf 192.100 Euro festgesetzt und nach 

der jeweiligen Anzahl der Verbandsschüler auf die Mitgliedsgemeinden umgelegt. Für diese Berechnung 

wird die Schülerzahl vom 01.10.2020 als Grundlage herangezogen. 

• Investitionsumlage 

Die ungedeckten Kosten für Investitionen werden auf 20.792,41 Euro festgesetzt und nach der 

jeweiligen Anzahl der Verbandsschüler auf die Mitgliedsgemeinden umgelegt. Für diese Berechnung 

wird die Schülerzahl vom 01.10.2020 als Grundlage herangezogen. 

 

§ 5 - Kassenkredite 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 

wird auf 52.000 Euro festgesetzt. 

 

§ 6 - Sonstiges 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

 

§ 7 - In-Kraft-Treten 

Die Haushaltssatzung tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2021 in Kraft. 

 

Das Landratsamt Lindau (Bodensee) hat als Rechtsaufsichtsbehörde mit Schreiben vom 16.02.2021 zur 

Haushaltssatzung 2021 mit ihren Anlagen Stellung genommen. Die Haushaltssatzung für das Haus-

haltsjahr 2021 enthält keine nach Art. 67 Abs. 4 GO i.V. mit Art. 71 Abs. 2 GO genehmigungspflich-

tigen Bestandteile. Die rechtsaufsichtliche Würdigung liegt somit vor. Die Haushaltssatzung ist zum 

01.01.2021 in Kraft getreten. 

Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan sind ab sofort für die gesamte Zeit Ihrer Wirksamkeit in 

der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Argental (Allgäu), Zimmer 12, während der allge-

meinen Geschäftszeiten zugänglich und werden für die Dauer ihrer Gültigkeit zur Einsicht bereit-

gehalten. 

 

Grünenbach, 04.03.2021 

Schulverband Grundschule Laubenberg 

Martin Schwarz, Schulverbandsvorsitzender 

 

 



3 

Röthenbach 
 

Bekanntmachung zur öffentlichen Auslegung zur 

1. Änderung des Bebauungsplanes 

"Mühlenstraße" 

 

Der Gemeinderat der Gemeinde Röthenbach hat in 

seiner öffentlichen Sitzung am 02.03.2021 den Ent-

wurf zur 1. Änderung des Bebauungsplanes "Mühlen-

straße" mit Begründung in der Fassung vom 

10.02.2021 gebilligt und für die öffentliche Auslegung 

gem. § 3 Abs. 2 BauGB bestimmt. Gemäß § 13a 

BauGB wird die 1. Änderung des Bebauungsplanes 

"Mühlenstraße" im sog. beschleunigten Verfahren 

aufgestellt. Das Plangebiet liegt im östlichen Bereich 

der Gemeinde Röthenbach, südlich der "Mühlen-

straße" und umfasst das folgende Grundstück mit der 

Fl.-Nr.: 49/16. Der räumliche Geltungsbereich ist im 

abgebildeten Lageplan dargestellt. 

Der Entwurf mit Begründung in der Fassung vom 

10.02.2021 liegt in der Zeit vom 12.03.2021 bis 13.04.2021 im Rathaus der Gemeinde Röthenbach 

(Mühlenstraße 1, 88167 Röthenbach (Allgäu)), Zimmer 5 während der allgemeinen Öffnungszeiten zu 

jedermanns Einsicht öffentlich aus (Hinweis: Die allgemeinen Öffnungszeiten sind in der Regel von 

Montag bis Freitag von 08:00 Uhr bis 12:00 Uhr und zusätzlich mittwochs von14:00 bis17:00 Uhr. 

Beachten Sie bitte, dass das Rathaus während gesetzlicher Feiertage geschlossen ist.). 

Auf Grund der derzeitigen Situation bitten wir um Terminvereinbarung mit Herrn Wucher unter der 

Telefonnummer 08384/1824. 

Ergänzend zur öffentlichen Auslegung kann der Entwurf mit Begründung in der Fassung vom 

10.02.2021 unter folgenden Adressen im Internet eingesehen werden: 

https://www.vg-argental.de/seite/345131/bauen-und-wohnen.html 

https://geoportal.bayern.de/bauleitplanungsportal 

Gemäß § 13a Abs. 2 Nr. 1 BauGB wird von einer Umweltprüfung gem. § 2 Abs. 4 BauGB und einem 

Umweltbericht gem. § 2a Nr. 2 BauGB sowie der Angabe nach § 3 Abs. 2 Satz 2 BauGB, welche Arten 

umweltbezogener Informationen verfügbar sind, sowie von einer zusammenfassenden Erklärung nach 

§ 10a Abs. 1 BauGB abgesehen.  

Eine Umweltverträglichkeits-Prüfung im Sinne des Gesetzes zur Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG) 

ist nicht erforderlich.  

Stellungnahmen können während der Auslegungsfrist schriftlich oder mündlich abgegeben werden. 

Stellungnahmen, die nicht rechtzeitig abgegeben worden sind, können gem. § 3 Abs. 2 BauGB bzw. § 

4a Abs. 6 BauGB bei der Beschlussfassung über den Bauleitplan unberücksichtigt bleiben.  

Parallel mit der Auslegung findet die Einholung der Stellungnahmen der Behörden und sonstigen Träger 

öffentlicher Belange gem. § 4 Abs. 2 BauGB auf Grund von § 4a Abs. 2 BauGB statt.  

 

Röthenbach, den 04.03.2021 

 

Stephan Höß 

Erster Bürgermeister  

 

 

 

Nichtamtliche Bekanntmachungen 
 

Keine Meldungen 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

Die Verwaltung informiert: 
 

 
 

BSD empfiehlt Nutzung der Blutspende-App 

Mehr als 350 Blutspende-Termine im März 

  

Eine dynamische, turbulente Zeit wie diese verlangt ein hohes Maß an Flexibilität. Angesichts der 

aktuellen Situation und der sich schnell wandelnden Maßnahmen zur Bekämpfung des Corona-Virus, 

empfiehlt der Blutspendedienst des Bayerischen Roten Kreuzes (BSD) die gemeinsam mit den DRK-

Blutspendediensten entwickelte Blutspende-App. 

  

Mehr als 100.000 Lebensretter im Freistaat zählen bereits zu den aktiven Nutzern, bundesweit sind es 

über 450.000. Ziel ist es auch hier, die Blutspende so einfach wie möglich zu gestalten und relevante 

Informationen tagesaktuell sowie individuell zugänglich zu machen. 

  

Wann kann ich wieder Blut spenden? Welche Maßnahmen greifen aktuell? Wann ist der nächste Termin 

und wo findet er statt? Welche Erfahrungen haben andere Spenderinnen und Spender gemacht? 

  

Mit der Blutspende-App, dem digitalen Spenderservice, behalten Nutzerinnen und Nutzer die 

Blutspende-Informationen immer im Blick. 

  

Die Blutspende-App ist sowohl für Vollblut-, als auch für Plasma- und Thrombozytenspender geeignet 

und steht kostenfrei (für iOS und Android) im App- bzw. Playstore zum Download zur Verfügung. Alle 

Information dazu finden sich zudem auf www.blutspendedienst.com/blutspendeapp. 

  

Für den Monat März bietet der BSD zahlreiche Möglichkeiten, einen unersetzlich wertvollen Beitrag zum 

Erhalt der aktuell guten Aufkommenslage zu leisten. Nur durch kontinuierliches Engagement der 

Menschen in Bayern kann die Versorgung auch weiterhin aufrechterhalten werden. 

  

Alle Termine sowie eventuelle Änderungen, aktuelle Maßnahmen und Informationen rund um das 

Thema Blutspende in Zeiten von Corona sind unter 0800 11 949 11 zwischen 8.00 Uhr und 17.00 Uhr 

oder unter www.blutspendedienst.com tagesaktuell abrufbar. 

  

Es wird aufgrund der aktuellen Situation dringend empfohlen, kurz vor dem Blutspendetermin 

nochmals mittels genannter Möglichkeiten zu prüfen, ob und wann der Termin stattfindet. 
 

Aus dem Argental 
 

Solibrot-Aktion 2020 – Komm mach mit! 

Aktion von Aschermittwoch bis Karsamstag 

Jeden Tag satt werden – für rund eine Milliarde Menschen weltweit ein unerfüllbarer 

Wunsch. 

Es ist an vielen Orten auf der Welt nicht selbstverständlich, für einen gesicherten 

„Broterwerb“ sorgen zu können. 

Der KDFB Diözesanverband Augsburg unterstützt die Solibrotaktion von Misereor bereits seit über 10 

Jahren. 

Bei uns im Westallgäu stehen in der Fastenzeit „Solibrot-Kassen“ aus Holz in verschiedenen Läden, es 

kann jeder beim Einkauf eine kleine Gabe hineintun können.“ Jeder Cent tut gut!“ 

Viele kleine Beträge ergeben so am Ende der Fastenzeit eine stattliche Summe. Mit dem Erlös werden 

ganz konkrete Misereor Projekte zur Hilfe zur Selbsthilfe für Menschen in den Ländern des Südens 

unterstützt. 

Zuverlässig leitet der KDFB die Spenden aus der Solibrotaktion weiter u. a. an: 

Misereorprojekt: Kampf gegen Genitalverstümmelung (Tansania, Mali, Ägypten) 

Misereorprojekt: Mädchen auf der Straße – Hilfe für die Ärmsten (Kenia) 

Unter (Info www.misereor.de/projekte/projektepartnerschaften. Html.) können sie nachlesen wer 

dieses Jahr noch unterstützt wird. 

KDFB Bezirk Lindenberg 



5 

„Gemeinsam statt Einsam“ = „Geste“ 

Haben auch Sie schon Frühjahrs-Sehnsucht nach der langsam 

erwachenden Natur? 

Vielleicht haben Sie beim Spaziergang schon kleine Frühlingsboten 

entdeckt? 

Wie wäre es, wenn Sie ein kleines Blümchen einer Person, die nicht 

mehr so gut zu Fuß ist an die Haustüre bringen? Sie werden staunen, welche Freude sie auf 

das Gesicht der Beschenkten zaubern. 

„Je mehr Freude wir anderen Menschen machen, desto mehr Freude kehrt ins eigene Herz 

zurück“ 

Vorfriehling 

Viel Palmkätzle schimmret uff alle Wieda, se wearet die erschte Vorbote sei, 

und Schneeglöggle lueget raus us´m Bode, läutet se gar scho de Friehling bold ei? 

Und d´Stärle sind au scho ins Allgäu zoge, wohl im beschte Glaube, dr Winter sei fut.. 

aber se wearet´s au huier meh vrleabe, daß nommol a Schnee und a Költe kutt! 

An windstille Ort hot d´Sunne a Wärme, se locked scho viele Schpaziergänar raus, 

dös milde Weatter zuicht alle ins Freie, mit „Kind und Kegl“ wandret se naus. 

Au Rehle und Häsle kam a vrblicke, die freiet sich scho uff de erschte Klee, 

a milda Wintr isch vielna willkomme, bloß „d´Schihase“ möchtet liebr an Schnee! 
 

Die letzten Tage haben Sie Post vom Seniorennetz bekommen mit dem Bürger-

fragebogen. 

Ich möchte allen fleißigen Helfer, die mir geholfen haben über 1000 Briefe zu 

verteilen, ein recht herzliches „Vergelt´s Gott“ sagen! Ihr seid echt super!!!! 
 

Ihre Hildegard Kimpfler vom Seniorennetz Argental 

Info: Sie erreichen mich unter der Mobilnummer 0160 768 85 85 oder per E-Mail unter 

seniorennetz@argental.eu 

Sie können mich auch anrufen, wenn Sie Hilfe bezüglich der Corona- Impfanmeldung 

brauchen, oder keine Möglichkeit haben Ihre Maskengutscheine einzulösen. 
 

Die Pfarreiengemeinschaft Stiefenhofen informiert: 

Pater Klaus Einsle LC hat ein neues Buch geschrieben unter dem Titel: „Schnell weg! Der Alte 

kommt!“ Oder ist Gott viel besser, als wir denken? „Wir tragen in uns Gottesbilder – ziemlich viele, 

aber oft sehr falsche.“ Wer in die Kapitel dieses Buches eintaucht, erlebt neue Frische und Freude oder 

vielleicht seinen ersten positiven Geschmack am Glauben an Gott. Auch für Jugendliche sehr zu 

empfehlen. Euro 16,80. Zu beziehen im Pfarramt Stiefenhofen Tel: 08383/7181 oder Margarete 

Dopfer Tel: 08383/296 oder 0159/08479251. 

 
 

Gemeinde Gestratz 
 

 

 

 

Aus dem Rathaus 
 

Der Bürgermeister informiert: 
 

Dorflinde 

Wie der Westallgäuer auch berichtet hat, wurde 

nun die Linde im Dorfmittelpunkt von Gestratz 

von oben her abgetragen. Es hat sich gezeigt, 

dass im Zwieselbereich der Baum sehr geschä-

digt war. Ich denke das war die einzig richtige 

Ent-scheidung, auch wenn sie weh tut. Wenn 

je-mand Bedarf an dem Brennholz hat, kann er 

sich gerne im Rathaus melden. Preis VB! 

 

Wer vermisst seinen rot-weißen Kater 

In Gestratz wurde ein rot-weißer Kater aufge-

griffen. Die Katze hat im Ohr eine Tätowierung. 

Wer vermisst sie. Information im Rathaus. 

 
Engelbert Fink, 1. Bürgermeister 

mailto:seniorennetz@argental.eu


6 

Vereine und Verbände 
 

 
Frühlings-Grüße 

Liebe Senioren, 

aufgrund der Corona-Pandemie ist es uns leider 

immer noch nicht möglich uns zu treffen. 

Aber es geht aufwärts: die Tage werden länger, 

der Schnee ist fast weg und die Natur erwacht. 

Wir sollten nicht jammern was wegen der Pand-

emie nicht erlaubt ist, sondern uns daran 

erfreuen, was wir alles tun dürfen. Wir können  

 

 

z.B. Bücher lesen, spazieren gehen, die Natur 

genießen, mit Freunden telefonieren, Enkel per 

Video sehen, …. 

Seien wir dankbar und zufrieden; wir leben und 

wir werden uns wiedersehen. Bleibt gesund und 

zuversichtlich, es wird schon wieder! 

An dieser Stelle die Geburtstage: 

im März: Gebhard M., Annemarie Z., 

Antonie S., Sofie S., Fritz S. 

Allen Jubilaren alles Gute, Gesundheit und 

Gottes Segen! 

Vorstandsteam Senioren-Club Gestratz 

 

 

Gemeinde Grünenbach 
 

 

Aus dem Rathaus 
 

Der Bürgermeister informiert: 
 
Aus dem Gemeinderat: 
Folgende Themen wurden in der letzten Sitzung behandelt und Beschlüsse dazu gefasst: 
  
Haushalt 2021 
Der Haushalt 2021 und die Haushaltssatzung wurden mit diesen Eckpunkten beraten: 
  
Verwaltungshaushalt     3.058.200 € 
Vermögenshaushalt      2.345.900 € 
Zuführung zum Vermögenshaushalt        95.400 € 
  
Rücklagenentnahme         338.600 € 
gepl. Rücklagenstand 12/2021    1.147.766 € 
  
Kreditsondertilgung         132.000 € 
Zwischenfinanzierung Zuschüsse KIGA      800.000 € 
gepl. Schuldenstand 12/2021    1.461.164 € 
  
Der Haushalt ist ausgeglichen, aber vor allem durch einen massiven Rückgang der Gewerbesteuerein-
nahmen auf rund ein Drittel gegenüber dem Vorjahresansatz und gleichzeitig noch hoher Umlage und 
niedrigen Schlüsselzuweisungen (bedingt durch die finanzstarken Vorjahre) stark belastet und mahnt 
zur Sparsamkeit. Das wird vor allem im Verwaltungshaushalt, also bei den laufenden Kosten der Ge-
meinde, mit notwendigen Einsparungen an verschiedenen Stellen spürbar. So werden zum Beispiel für 
2021 die Straßenunterhaltsmaßnahmen stark minimiert. Die Dahrlehensaufnahme bzw. Zwischenfinan-
zierung ist auf zwei Jahre befristet und wird mit den zugesagten Fördergeldern für Kindergarten und 
Halle wieder getilgt. Sie beeinflusst somit nicht längerfristig den Schuldenstand der Gemeinde. Die 
finanziellen Verhältnisse sind auch mit den großen Investitionen an Kindergarten und Halle noch stabil, 
werden aber im Hinblick auf die kommenden Jahre sicher nicht einfacher. 
Der Haushalt wurde einstimmig beschlossen. 
- Zuschuss Freibad Rentershofen 
Die Gemeinde Grünenbach beteiligt sich auf Anfrage der Nachbargemeinde Röthenbach am Defizit aus 
dem Freibad Rentershofen. Dem Gemeinderat ist es bewusst, dass das Freibad auch von Grünenbacher 
Bürgern und Urlaubsgästen genutzt wird. Eine drohende Schließung der Einrichtung wäre ein herber 
Verlust, auch für Grünenbach. Die Gemeinde Grünenbach beteiligt sich -zunächst einmalig- an dem 
Defizit der laufenden Kosten für das Jahr 2021 mit 5.000 €, vorausgesetzt, das Bad wird auch diese 
Saison wieder geöffnet. Der Betrag wird aus dem Tourismusetat finanziert. 
- Erbbaurecht Kindergarten 
Das Grundstück vom alten Kindergarten und der Laubenberghalle ist im Eigentum der Kath. 
Pfarrpfründestiftung St. Ottmar und im Erbbaurecht der Gemeinde Grünenbach. Nun wurde das 



7 

Erbbaurecht um den Parkplatz, die Neubaufläche und den Spielplatz erweitert und bis zum Jahr 2080 
verlängert. Der Gemeinderat hat der notariellen Urkunde dazu zugestimmt. 
- Bauanträge/Bauvoranfragen 
Einer Bauvoranfrage auf Anbau einer weiteren Wohneinheit an ein bestehendes Einfamilienhaus in 
Heimhofen wird ebenso zugestimmt, wie einem Bauantrag auf Errichtung einer Außentreppe an einem 
Wohnhaus in Grünenbach und einem Antrag auf Abbruch eines Wirtschaftsgebäudes und Aufbau von 
Garagen in Schönau-Berg. Eine weitere Bauvoranfrage auf Bau eines Einfamilienhauses in Heimhofen 
wurde in der vorliegenden Form abgelehnt. 
Schutzbekleidung für die Feuerwehren 
Der Gemeinderat hat beschlossen, dass für die Feuerwehren Teil zwei von insgesamt drei 
Beschaffungen von neuen Schutzanzügen für die Feuerwehren umgesetzt wird. Ebenso werden neue 
Schutzhelme für die Einsatzkräfte beschafft. Der Gesamtaufwand beträgt 41.000 €. 
Die Feuerwehr beteiligt sich zusätzlich noch mit einem Betrag aus der Vereinskasse. 
  
Abgabe von Ästen aus Schneebruch: 
Leider sind unsere Bäume in diesem Winter sehr in Mitleidenschaft gezogen worden. Der Schnee ist 
weggetaut und es kommen viele Äste zum Vorschein, die noch zu entsorgen sind. Die Gemeinde bietet 
die Möglichkeit, das Astgut an einem Sammelplatz im Riederweg beim Stadel hinterhalb vom ehema-
ligen Skilift abzugeben. Dort wird es dann in einer einmaligen Hackaktion entsorgt.  
Wichtig: Es dürfen nur große Äste abgegeben werden. Kein Grüngut und kein feinteiliges Schnittgut 
von Sträuchern, Heckenschnitt usw., das ist weiterhin im Wertstoffhof abzugeben. Aufgrund der Auf-
lagen vom Forst wegen Käferbefall dürfen auch absolut keine Fichten- und Tannenäste dort entsorgt 
werden. Im Zweifelsfall gerne bei der Gemeinde nachfragen. Bitte beim Ablagern den Platz sauber hal-
ten, den Haufen möglichst kompakt aufschichten und den Weg davor freihalten. Vielen Dank für die 
Mithilfe! 
 

Markus Eugler, 1. Bürgermeister 
 

Gemeinde Maierhöfen 
 

Aus dem Rathaus 
 

Der Bürgermeister informiert: 
 

Tische und Stühle aus dem Schulhaus 

Maierhöfen kostenlos abzugeben.   

Im Schulhaus Maierhöfen lagern noch einige 

ältere aber sehr gut erhaltene Schultische.  

Diese werden nun gegen Selbstabholung 

kostenlos abgegeben.  

 

 

 

Wer Interesse an der Abnahme von solchen 

Tischen oder Stühlen hat, kann sich bei 

Bürgermeister Schwarz melden. (Tel. 

08383/98041)  

Mail: martin.schwarz@maierhoefen.de 
 
Martin Schwarz, 1. Bürgermeister 

 

Gemeinde Röthenbach 
 

Aus dem Rathaus 
 

Der Bürgermeister informiert 

 

Keine Ferienbetreuung in den Oster- und 

Pfingstferien 

Aufgrund von zu wenig Anmeldungen findet 

dieses Jahr in den Oster- und Pfingstferien 

keine Ferienbetreuung an unserer Grundschule 

statt. 

Anfang Juni werden wir nochmals den Bedarf 

für die Sommerferien abfragen. 
 
Stephan Höß, 1. Bürgermeister 
 
 
 

 
 

 

Vereine und Verbände 
 

Stellplatz für Landjugend-Bauwagen  

Wir, von der Landjugend Röthenbach suchen 

baldmöglichst einen Stellplatz für unseren 

Bauwagen (6 x 2,8 x 3m). Am besten in 

Röthenbach oder Umgebung. Wir würden uns 

riesig freuen, wenn wir etwas finden würden, 

weil uns sonst wahrscheinlich nichts anderes 

übrigbleiben wird, als ihn zu verkaufen. Meldet 

euch gerne bei Timo Schneider (01624070408) 

oder Lisa-Marie Berberich (01753554544). 

Danke schon mal und viele Grüße, eure 

Landjugend Röthenbach! 

 



8 

Die Pfarreien informieren 
 

 

 

Die Pfarreiengemeinschaft 

Röthenbach – Gestratz – Maierhöfen, informiert: 

 

Corona-Regelung für Gottesdienste: 

Einlass in die Kirche ist jeweils eine ½ Stunde vor Gottesdienstbeginn. 

 

Bitte beachten Sie, dass nach Mitteilung der Bayer. Staatsregierung im Besonderen die  

Pflicht zum Tragen einer FFP2 Maske für alle Teilnehmer an Gottesdiensten besteht. 

 

Wiedereröffnung der Pfarrkirche St. Gallus Gestratz 

In der frisch renovierten Pfarrkirche St. Gallus stehen für den Gottesdienstbesuch, unter den derzeit 

geltenden Regeln, 70 Einzelplätze inkl. Empore zur Verfügung. Einlass zum feierlichen Gottesdienst zur 

Wiedereröffnung mit Bischof Dr. Bertram Meier am Sonntag, 14. März, ist um 9.30 Uhr. Sie werden 

am Haupteingang vom bekannten Ordnerdienst in Empfang genommen, der Ihre Kontaktdaten 

dokumentiert und Ihnen einen Platz zuweist. 

 

Bitte unbedingt die FFP2-Maskenpflicht für ALLE Gottesdienstteilnehmer für die gesamte Dauer des 

Gottesdienstes beachten! 

 

 
Gottesdienstordnung der 

Pfarreien Gestratz, Maierhöfen und Röthenbach 
 

vom 6. März bis 14. März 2021 
3. FASTENSONNTAG 

Kollekte für die Pfarrkirche 

Samstag, 06.03. 19.30 Uhr Röthenbach - Vorabendmesse  

  gestaltet vom Frauenbund Gestratz (Weltgebetstag der 

Frauen) 

Sonntag, 07.03. 10.00 Uhr Maierhöfen - Pfarrgottesdienst  

  gestaltet vom Frauenbund Gestratz (Weltgebetstag der 

Frauen) 

  für alle Lebenden und Verstorbenen unserer Pfarreien 

Maierhöfen, Gestratz und Röthenbach 

 11.30 Uhr Maierhöfen - Tauffeier 

Mittwoch, 10.03. der 3. Fastenwoche 

 19.30 Uhr Röthenbach - Abendmesse 

  f. die Armen Seelen 

Donnerstag, 11.03. der 3. Fastenwoche 

 19.30 Uhr Maierhöfen - Abendmesse 

  f. Winfried König; f. Friedrich Schmid mit verst. Angeh. 

4. FASTENSONNTAG (Laetare) 

Kollekte für die Pfarrkirche 

Samstag, 13.03. 19.30 Uhr Maierhöfen - Vorabendmesse 

  f. Monika Mayr; f. Rosi Heimpel u. Eltern; f. Eltern 

Frommknecht u. Milz mit verst. Angeh. 

Sonntag, 14.03. 10.00 Uhr Gestratz - Festgottesdienst  

  Wiedereröffnung der Pfarrkirche St. Gallus nach Renovierung 

durch Bischof Dr. Bertram Meier (bitte beachten, dass Plätze 

Corona-bedingt begrenzt sind) 

  für alle Lebenden und Verstorbenen unserer Pfarreien 

Gestratz, Röthenbach und Maierhöfen 

 

 

 

 

 



9 

Die Pfarreiengemeinschaft 
Ebratshofen, Grünenbach u. Stiefenhofen informiert: 

 

Liebe Kinder, liebe Familien, 

wir haben wieder ein Ausmalbild und eine Bibelgeschichte für euch vorbereitet. Die Blätter liegen in der 

Kirche, in der Sparkasse, im Dorfladen und in der Sennerei in Grünenbach für euch aus. 

Wir freuen uns, wenn ihr die Geschichte samt Bild abholt und wünschen euch viel Freude am Ausmalen 

und Geschichte lesen. Vielleicht habt ihr ja schon eine Aufbewahrungsmappe dazu angelegt. 

(Wir wollen ja immer wieder solche Bilder für euch herrichten!) 

Das Familiengottesdienst-Team Grünenbach 
 

Gottesdienstordnung der 
Pfarreien Ebratshofen, Grünenbach u. Stiefenhofen 

 

vom 6. März bis 14. März 2021 

ST. OTTMAR, GRÜNENBACH 

 

Samstag, 06.03. Hl. Fridolin von Säckingen, Mönch, Glaubensbote 

 19.00 Uhr Stille Anbetung 

 19.30 Uhr Vorabendmesse zum 3. Fastensonntag 

 

Dienstag, 09.03. Hl. Bruno von Querfurt, Bischof und hl. Franziska v. Rom 

 8.00 Uhr Rosenkranz 

 8.30 Uhr Heilige Messe 

  für Franziska Steurer 

  

Freitag, 12.03. 17.00 Uhr Rosenkranz 

 

Sonntag, 14.03. 4. FASTENSONNTAG (Laetare) 

 8.30 Uhr Rosenkranz 

 9.00 Uhr Pfarrgottesdienst 

  für die lebenden und verst. Wohltäter der Pfarrkirche 

ST. ELISABETH, EBRATSHOFEN  

 

Sonntag, 14.03.4. FASTENSONNTAG (Laetare) 

 9.45 Uhr Rosenkranz 

 10.15 Uhr Pfarrgottesdienst 

  für verst. Angeh. Fam. Birk und Holzer, für Josefine Baldauf 

und Verwandte 

ST. MARTIN, STIEFENHOFEN  

 

Sonntag, 07.03. 3. FASTENSONNTAG 

 9.00 Uhr Evangelischer Gottesdienst 

 10.15 Uhr Pfarrgottesdienst 

  für Rosa Rädler und verst. Eltern und Geschwister, für Anton 

Rasch mit Söhnen Anton und Hubert mit verst. Angeh.  

Mittwoch, 10.03. 8.00 Uhr Rosenkranz 

 8.30 Uhr Heilige Messe 

 

Donnerstag, 11.03. 19.00 Uhr Rosenkranz 

 19.30 Uhr Abendmesse 

  für Fritz Leimer und verst. Angeh. 

 

Freitag, 12.03. 14.00 Uhr Rosenkranz 

 14.30 Uhr Heilige Messe für die älteren Leute 

  für Fidel Lerpscher, für Bartholomäus und Martin 

Schmelzenbach mit verst. Angeh. 

 



10 

Samstag, 13.03. 19.00 Uhr Rosenkranz 

 19.30 Uhr Vorabendmesse zum 4. Fastensonntag 

  für Matthias und Centa Wagner, Josef und Josefine Herbst 

 

Sonntag, 14.03. 4. FASTENSONNTAG (Laetare) 

 14.00 Uhr Tauffeier 

 

Evangelischer Kirchenanzeiger 
 

Lindenberg    

Sonntag, 07.03.2021 

 

Okuli 10.00  Zeit mit Gott 

Musik, Gebet, Lesung, Stille und 

Impulse 

Johanneskirche Lindenberg 

Pfarrer Lorenzen 

Gesang: Frau Palm 

Kollekte: Gottesdienstbedarf 

 

 

Anzeigen 
 

Zu verschenken: 

2 Antennenwelse ca. 10 cm groß für Aquarium 

zu verschenken. 

Tel.: 0151/17700855 

 

 

Solide 3-köpfige Fam. aus 88171 sucht Grdst. 

(ca. 500 m²) für Bau EFH/DHH im Umkreis v. 

10 km v. Lindenberg. 

Tel. 08387/5210382, Fam. Münzer 

 

 

++Sägespaltautomat und Trommelsäge++ 

Brennholz – Lohnarbeiten 

Wir verarbeiten ihr Brennholz vor Ort 

www.Brennholzservice-Kuhn.de 

Tel. 01608106109 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

Liebe Gäste und Freunde 

des Minigolfs am 

Laubenberg 

Die Bauarbeiten im Stüble 

sind fertig und somit ist die 

"seelenlose" Zeit vorbei! 

Ab 05.03. gibt´s freitags und samstags wieder 

leckere Seelen "to go" vom Minigolf. 

Unter 08383-7622 bestellen, und daheim 

genießen. 

Wir freuen uns auf Euch, und hoffen auf eine 

baldige Öffnung der Anlage.  

Bleibt gesund! 

Eure Bärbel mit Team 

 

 

 

 
 

 



11 

 
 

Liebe Gäste und Freunde unseres Hauses! 

Es gibt sie wieder - unsere leckeren 

Hähnchen zum Abholen.  

Am Do., Fr. und Sa. von 17.00 Uhr bis 19.30 

Uhr. 

Anmeldung bitte mindestens 3 Stunden vorher 

unter Tel. Nr. 08383-306. 

Abholung: Donnerstag, Freitag und Samstag 

von 17.00 Uhr bis 19.30 Uhr. 

Wir freuen uns darauf Euch wieder zu sehen.  

  

Und noch etwas......... 

Wir suchen eine Hauswirtschafterin/ 

Haushaltshilfe für die Sommersaison..... 

gerne auch länger!!!     Komm in unser Team, 

wir freun uns auf dich!! 

Bitte melden unter Tel. 08383- 306 oder gerne 

vorbeikommen. 

Es freuen sich Johann und Romana Sohler 

und Mitarbeiterinnen 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 



12 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

______________________________________ 
Herausgeber (V.i.S.P.): Verwaltungsgemeinschaft Argental, 
Mühlenstr. 1,88167 Röthenbach, www.vg-argental.de 
Redaktion: Fr. Boneberg, Tel. 08384/18-16 Fax 1826, 
email: info@vg-argental.de 
Anzeigenannahme: auch bei den jeweiligen 
Mitgliedsgemeinden 
Redaktionsschluss: Dienstag, 9.00 Uhr, 
Erscheinungstag: wöchentlich am Donnerstag 

 

 

 

 



13 

 
 

 
 



14 

 
 

 

 


